
        
R O M Â N I A 

 
 
 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TELEORMAN 

 
O R D I N 

 
                      Privind constituirea Grupului tehnic de lucru   

       Având in vedere, 

  - Referatul  nr.3640 din 19.03.2024 privind Grupului tehnic de lucru  pentru urmărirea și 

soluționarea operativă a problemelor curente  din judet apărute în perioada alegerilor din data 

de 9 iunie 2024; 

   - Prevederile art. 1 din Ordonanța de Urgență nr.21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 

privind stabilirea datei alegerilor, precum şi a unor măsuri pentru buna organizare şi 

desfăşurare a acestora;  

  - Prevederile HGR nr.199 din 11 martie  2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

  - Prevederile art.2 alin.(4) din HGR nr.205/14.03.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 

necesare pentru buna organizare și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024; 

  - Prevederile  Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    În temeiul prevederilor  art. 258 lit. “d” şi 275 alin (1) din OUG nr. 57/2019 cu 
modificările și completările ulterioare, prefectul judeţului Teleorman Haralambie Epure,  
numit în funcţie prin nr. HGR 180/2021 emite prezentul 
 

O R D I N 
     Art.1 Pentru urmărirea și soluționarea operativă a problemelor curente din judet, pe lângă 

comisiile tehnice prevazute al art.2 alin.(2) din HGR nr.205/14,03,2024 se constituie grupul 

tehnic de lucru , prevazută in anexa nr.1 la prezentul ordin. 

    Art.2.Lucrările de secretariat ale grupului tehnic de lucru  sunt effectuate  de Dumitru 

Florentina, Tănase Florentin și Prioteasa Bogdan Adrian. 

  

 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 
nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 



 

   

   Art.2 Condițiile materiale necesare funcționării grupului tehnic de lucru se asigură prin grija 

prefectului.   

   Art.3  Anexea nr.1 face  parte integrantă din prezentul ordin. 

   Art.4 Compartimentul Informare, Relaţii Publice, Secretariat, va fi adus la cunoștința 

fiecărui primar al unităților administrativ teritoriale din Județul Teleorman și va fi postat pe 

site-ul Instituției Prefectului Județul Teleorman. 

 
 
 
 

P R E F E C T 
HARALAMBIE EPURE 

 
                                                                                                           
                                                                                            
                                                                                         Contrasemnează 

                                                                                        p.SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     Sef serviciu 
                                                                                          Voicu Nicoleta Marinela 

 

 
 

Avizat pentru legalitate  

                                                                                                    Jr.Dumitru Florentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. _ CIRPS; 

Alexandria  

Nr. 187 din 19.03.2024  

 

 

 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 
nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 



R O M A N I A 
 
 
 
 
 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TELEORMAN 

                                                                                                      ANEXA NR.1 
                                                                                         La Ordinul Prefectului  
                                                                                            Nr.187 din 19.03.2024 

COMPONENȚA 
Grupului tehnic de lucru 

 

1. Rababoc Benone Subprefect Instituția Prefectului Județul  Teleorman 

2.         Nițu  
Marioara Mihaela 

Reprezentant Direcția Județeană de Statistică Teleorman 

3. Daniel Toma 
 

Reprezentant al  Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Teleorman 

4. Tudorache Iulian Reprezentant al  Inspectoratului de Poliție al județului Teleorman 

5. Cioacă  
Bogdan Stefan 

Reprezentant al Inspectoratului  pentru Situații de Urgență „A.D.Ghica” 
Județul Teleorman 

6. Burcea 
 Manuela- Dana 

Reprezentant al  Biroului Județean de Administrare a Bazelor de Date 
privind Evidența Persoanelor Teleorman 

7. Răboj Valerica Reprezentant al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Teleorman 

8. Jumătate Daniel Reprezentant al Inspectoratului de Jandarmi Județean Teleorman 
„General de brigadă Ion Bunoaica” 

9. Gheorghescu 
Daniela 

Reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman 

10.      Bene  
Carmen Lavinia 

Reprezentant al Direcției de Sănătate Publică Teleorman 

11. Stănculescu 
Eugen-Aurelian 

Serviciul de Telecomunicații Speciale Unitatea Militară 0946 Alexandria 

12. Birleanu Petri 
că 

Reprezentant al Distribuție Energie Oltenia SA 

13. Veneticu Iuliana Reprezentant al Consiliului Județean Teleorman 

14. Dănuț Dragodan Reprezentant al Consiliului Județean Teleorman 

15. Virginia Oancea Reprezentant al Consiliului Județean Teleorman 

16. Tănase Florentin Reprezentant al Instituției Prefectului Județul Teleorman 

17. Prioteasa Bogdan 
Adrian 

Reprezentant al Instituției Prefectului Județul Teleorman 

18 Dumitru Florentina  Reprezentant al Instituției Prefectului Județul Teleorman 

 
PREFECT 

Haralambie Epure 
 

 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 
adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 



 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚUL TELEORMAN 

DE ACORD, 

P R E F E C T, 

Haralambie EPURE 

 

Nr. 3640 din 19.03.2024 

REFERAT 

      Având in vedere prevederile art. 1 din Ordonanța de Urgență nr.21/2024 privind unele 

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România in 

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024, privind stabilirea datei alegerilor, precum şi a unor măsuri pentru buna 

organizare şi desfăşurare a acestora;  

   Conform prevederile HGR nr.199 din 11 martie  2024 privind aprobarea calendarului 

acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România in 

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024; 

  Potrivit art.2 alin. (4) din HGR nr.205/14.03.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 

necesare pentru buna organizare și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024; 

  Prevederile  Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Pentru aceasta este necesară emiterea unui  ordin privind constituirea Grupului tehnic  pentru 

urmărirea și soluționarea operativă a problemelor curente din județ, pe lângă comisiile tehnice 

prevazute al art.2 alin.(2) din HGR nr.205/14.03.2024  

Anexez proiectul de ordin.  

 

p.ȘEF SERVICIU, 

Jr. TĂNASE FLORENTIN 

                                                                              

                                                                              Întocmit, 

                                                                   Jr. Dumitru Florentina 
 
 

 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 
nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

 


